
32003L0007

25.1.2003 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 22/28

DIRECTIVA 2003/7/CE A COMISIEI
din 24 ianuarie 2003

demodificare a condițiilor de autorizare a cantaxantinei în hrana animalelor, în conformitate cu Directiva
70/524/CEE a Consiliului

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 70/524/CEE a Consiliului din 23 noiem-
brie 1970 privind aditivii din hrana animalelor (1), astfel cum a
fost modificată ultima dată prin Regulamentul (CE)
nr. 1756/2002 (2), în special articolul 9r,

întrucât:

(1) Directiva 70/524/CEE prevede autorizarea cantaxantinei în
anumite condiții.

(2) În 1997, Comitetul științific pentru alimentație (SCF) a sta-
bilit că doza zilnică admisibilă (DZA) de cantaxantină pen-
tru oameni se poate fixa la 0,03 mg/kg greutate corp.

(3) În urma revizuirii dozei zilnice admisibile de către SCF,
Comitetul științific pentru nutriția animalelor (SCAN) a
revizuit nivelurile de cantaxantină din materiile prime fura-
jere pentru salmonide, pui de carne și găini ouătoare pen-
tru a asigura siguranța consumatorilor. SCAN a estimat că
siguranța consumatorilor va fi asigurată prin stabilirea
unor concentrații maxime de cantaxantină de 25 mg/kg de
materii prime furajere pentru salmonide și pui de carne și
de 8 mg/kg de materii prime furajere pentru găinile ouă-
toare.

(4) Pentru asigura o protecție sporită a sănătății consumatori-
lor, este necesară modificarea autorizărilor actuale pentru
cantaxantină.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Condițiile pentru autorizarea cantaxantinei (E 161g) în furaje se
modifică în conformitate cu prevederile din anexa la prezenta
directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 1 septembrie 2003. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Statele membre aplică aceste acte de la 1 decembrie 2003.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Comisiei i se comunică de către statele membre textele
dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul
reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 ianuarie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 270, 14.12.1970, p. 1.
(2) JO L 265, 3.10.2002, p. 1.

74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46



A
N
EX
Ă

N
r.
CE

A
di
tiv

Fo
rm
ul
a
ch
i-

m
ic
ă,
de
sc
rie
re
a

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria
de

an
im
al
e

Vâ
rs
ta

m
ax
im
ă

Co
nț
in
ut

m
in
im

Co
nț
in
ut

m
ax
im

A
lte
di
sp
oz
iți
i

Sf
âr
s ,it
ul
pe
rio
ad
ei
de

au
to
riz
ar
e

m
g/
kg
fu
ra
jc
om
pl
et

C
ol
or
an
ți
ca
re
in
cl
ud
pi
gm
en
ți

1.
C
ar
ot
in
oi
de
s ,i
xa
nt
of
ile

E
16
1g

Ca
nt
ax
an
tin
ă

C 4
0
H
5
2
O
2

Pă
să
ri,
al
te
le
de
câ
t
gă
in
i

ou
ăt
oa
re

—
—

25
Se
ad
m
ite
am
es
te
cu
l
de
ca
nt
ax
an
tin
ă
cu
al
te

ca
ro
tin
oi
de
s ,i
xa
nt
of
ile
,c
u
co
nd
iți
a
ca
am
es
te
-

cu
l
să
nu
de
pă
s ,e
as
că
o
co
nc
en
tr
aț
ie
to
ta
lă
de

80
m
g/
kg
în
fu
ra
ju
lc
om
pl
et

Fă
ră
te
rm
en

Pă
să
ri
ou
ăt
oa
re

—
—

8
Se
ad
m
ite
am
es
te
cu
l
de
ca
nt
ax
an
tin
ă
cu
al
te

ca
ro
tin
oi
de
s ,i
xa
nt
of
ile
,
cu
co
nd
iți
a
ca
ac
es
t

am
es
te
c
să
nu
de
pă
s ,e
as
că
o
co
nc
en
tr
aț
ie
to
ta
lă

de
80
m
g/
kg
în
fu
ra
ju
lc
om
pl
et

Fă
ră
te
rm
en

So
m
on
,p
ăs
tr
ăv

—
—

25
U
til
iz
ar
ea
ad
m
isă
cu
în
ce
pe
re
de
la
vâ
rs
ta
de
6

lu
ni
Se
ad
m
ite
am
es
te
cu
l
de
ca
nt
ax
an
tin
ă
cu

as
ta
xa
nt
in
ă,
cu
co
nd
iți
a
ca
ac
es
ta
m
es
te
c
să
nu

de
pă
s ,e
as
că
o
co
nc
en
tr
aț
ie
to
ta
lă
de
10
0
m
g/
kg

în
fu
ra
ju
lc
om
pl
et

Fă
ră
te
rm
en

Câ
in
i,
pi
si
ci
s ,i
pe
s ,t
i

or
na
m
en
ta
li

—
—

—
—

Fă
ră
te
rm
en

3.
A
ge
nț
ic
ol
or
an
ți
pe
nt
ru
co
lo
ra
re
a
fu
ra
je
lo
r

co
nf
or
m
no
rm
el
or
co
m
un
ita
re
,
al
ții
de
câ
t

al
ba
st
ru
st
an
da
rd
V
,
ve
rd
e
st
ră
lu
ci
to
r
ac
id

BS
s ,i
ca
nt
ax
an
tin
ă

—
To
at
e

sp
ec
iil
e

sa
u

ca
te
go
rii
le
de
an
im
al
e,
cu

ex
ce
pț
ia
câ
in
ilo
rs
,i
pi
sic
ilo
r

—
—

—
Se
ad
m
ite
pe
rm
is
e
în
fu
ra
je
do
ar
în
pr
od
us
el
e

pr
el
uc
ra
te
di
n:

(i)
de
s ,e
ur
ia
lim
en
ta
re
sa
u

(ii
)
al
te
su
bs
ta
nț
e
de
ba
ză
,c
u
ex
ce
pț
ia
ce
re
al
e-

lo
rs ,
ia
fă
in
ii
de
m
an
io
c,
de
na
tu
ra
te
cu
ac
es ,
ti

ag
en
ți
sa
u
co
lo
ra
te
în
tim
pu
lp
re
pa
ră
rii
te
h-

ni
ce
pe
nt
ru
a
as
ig
ur
a
id
en
tif
ic
ar
ea
ne
ce
sa
ră

în
tim
pu
lf
ab
ric
aț
ie
i

Fă
ră
te
rm
en

Câ
in
i

—
—

—
—

Fă
ră
te
rm
en

Pi
sic
i

—
—

—
—

Fă
ră
te
rm
en

03/vol. 46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 75



N
r.
CE

A
di
tiv

Fo
rm
ul
a
ch
i-

m
ic
ă,
de
sc
rie
re
a

Sp
ec
ia
sa
u
ca
te
go
ria
de

an
im
al
e

Vâ
rs
ta

m
ax
im
ă

Co
nț
in
ut

m
in
im

Co
nț
in
ut

m
ax
im

A
lte
di
sp
oz
iți
i

Sf
âr
s ,it
ul
pe
rio
ad
ei
de

au
to
riz
ar
e

m
g/
kg
fu
ra
jc
om
pl
et

3.
1
Ca
nt
ax
an
tin
a
au
to
riz
at
ă
pe
nt
ru
co
lo
ra
re
a

al
im
en
te
lo
rc
on
fo
rm
no
rm
el
or
co
m
un
ita
re

To
at
e

sp
ec
iil
e

sa
u

ca
te
go
rii
le
de

an
im
al
e,

al
te
le
de
câ
t
pă
să
ri,
so
m
on
,

pă
st
ră
v,
câ
in
is ,
ip
isi
ci

—
—

—
Se
ad
m
ite
în
fu
ra
je
do
ar
în
pr
od
us
el
e
pr
el
uc
ra
te

di
n:
(i)
de
s ,e
ur
ia
lim
en
ta
re
sa
u

(ii
)
al
te
su
bs
ta
nț
e,
cu
ex
ce
pț
ia
ce
re
al
el
or
s ,i
a

fă
in
ii
de
m
an
io
c,
de
na
tu
ra
te
cu
ac
es ,
ti
ag
en
ți

sa
u
co
lo
ra
te
în
tim
pu
l
pr
ep
ar
ăr
ii
te
hn
ic
e

pe
nt
ru
a
as
ig
ur
a
id
en
tif
ic
ar
ea
ne
ce
sa
ră
în

tim
pu
lf
ab
ric
aț
ie
i

Fă
ră
te
rm
en

Câ
in
i

—
—

—
—

Fă
ră
te
rm
en

Pi
sic
i

—
—

—
—

Fă
ră
te
rm
en

Pă
să
ri,
al
te
le
de
câ
t
gă
in
i

ou
ăt
oa
re
,s
om
on
,p
ăs
tr
ăv

25
Se
ad
m
ite
în
fu
ra
je
do
ar
în
pr
od
us
el
e
pr
el
uc
ra
te

di
n:
(i)
de
s ,e
ur
id
e
al
im
en
te
sa
u

(ii
)
al
te
su
bs
ta
nț
e,
cu
ex
ce
pț
ia
ce
re
al
el
or
s ,i
a

fă
in
ii
de
m
an
io
c,
de
na
tu
ra
te
cu
ac
es ,
ti
ag
en
ți

sa
u
co
lo
ra
te
în
tim
pu
l
pr
ep
ar
ăr
ii
te
hn
ic
e

pe
nt
ru
a
as
ig
ur
a
id
en
tif
ic
ar
ea
ne
ce
sa
ră
în

tim
pu
lf
ab
ric
aț
ie
i

Fă
ră
te
rm
en

G
ăi
ni
ou
ăt
oa
re

8
Se
ad
m
ite
în
fu
ra
je
do
ar
în
pr
od
us
el
e
pr
el
uc
ra
te

di
n:
(i)
de
s ,e
ur
ia
lim
en
ta
re
sa
u

(ii
)
al
te
su
bs
ta
nț
e,
cu
ex
ce
pț
ia
ce
re
al
el
or
s ,i
a

fă
in
ii
de
m
an
io
c,
de
na
tu
ra
te
cu
ac
es ,
ti
ag
en
ți

sa
u
co
lo
ra
te
în
tim
pu
l
pr
ep
ar
ăr
ii
te
hn
ic
e

pe
nt
ru
a
as
ig
ur
a
id
en
tif
ic
ar
ea
ne
ce
sa
ră
în

tim
pu
lf
ab
ric
aț
ie
i

Fă
ră
te
rm
en

76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46


